
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 15/2019/SUSIPE
Data: 01/10/2019
Valor: R$ 17.103,77 (dezessete mil, cento e três reais e setenta e sete 
centavos)
Objeto: Locação de 04 (quatro) veículos tipo caminhão baú de grande porte
Fundamento legal: Artigo 24, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 01/10/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 52201-03.421.1425.8283
Natureza de despesa: 339033 Fontes de recurso: 0101
Contratado: JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS
Endereço: Rod. Mario Covas, 4.987
Município: Coqueiro/PA CEP 67.115-000
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 480717
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, nos 
termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
e, ainda, considerando a Decisão da Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico 
SRP nº 037/2019/SUSIPE (Processo nº 2018/72869) que tem como objeto 
a Prestação de Serviços de Impressão e Reprografi a de Documentos com 
fornecimento total de insumos (papel normal ou reciclado a4 75gs, tonner, 
cilindro, revelador e outros necessários), manutenção com sala de aten-
dimento, para sede da SUSIPE, Unidades Prisionais integrantes do pólo 
Belém e pólo interior do estado do Pará, visando atender às necessidades 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. 
Decide Homologar e Adjudicar o aludido certame, efetuado sob o critério 
Menor Preço por lote, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada 
abaixo:
BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA CNPJ: 03.117.534/0001-90
Valor Total: R$ 29.286.170,66
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 29.286.170,66 (vinte e nove milhões duzentos 
e oitenta e seis mil cento e setenta reais e sessenta e seis centavos)
Belém, 03 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 481139
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2920/2019 E PROCESSO 2019/367987
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ
Matrícula: 54188474
Cargo: Agente Prisional     

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528338 0101 339039 6.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 481012

PORTARIA Nº 3519/2019 E PROCESSO 2019/473990
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: PAULO GUILHERME MARREIRO BENONE
Matrícula: 57211834
Cargo: Auxiliar Operacional     

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528338 0101 339030 500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 481014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3860/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 02 DE OUTUBRO DE 2019.

NOME: WILLIAM SANTOS CAMILO, Matrícula nº. 5944174/1, Car-
go: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 24/09/2019 a 03/10/2019.

Protocolo: 481104
PORTARIA Nº 3859/2019 - DGP/SUSIPE  

BELÉM/PA, 01 DE OUTUBRO DE 2019.
NOME: CONCEIÇÃO DE MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
54188178/1; Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 04/09/2019 a 11/09/2019.

Protocolo: 481101

PORTARIA Nº 3861/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

NOME: LUIS FELIPE TINOCO BRITO, Matrícula nº. 5943000/1, Car-
go: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/09/2019 a 28/09/2019.

Protocolo: 481105
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, nos 
termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
e, ainda, considerando a Decisão da Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico 
SRP nº 037/2019/SUSIPE (Processo nº 2018/72869) que tem como objeto 
a Prestação de Serviços de Impressão e Reprografi a de Documentos 
com fornecimento total de insumos (papel normal ou reciclado a4 75gs, 
tonner, cilindro, revelador e outros necessários), manutenção com sala de 
atendimento, para sede da SUSIPE, Unidades Prisionais integrantes do pólo 
Belém e pólo interior do estado do Pará, visando atender às necessidades 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. 
Decide Homologar e Adjudicar o aludido certame, efetuado sob o critério 
Menor Preço por lote, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada 
abaixo:
BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA CNPJ: 03.117.534/0001-90
Valor Total: R$ 29.286.170,66
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 29.286.170,66 (vinte e nove milhões duzentos 
e oitenta e seis mil cento e setenta reais e sessenta e seis centavos)
Belém, 03 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo 481250
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 636 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor de Música
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo 
profi ssional Walter Figueiredo de Sousa, que fará o trabalho de produção 
dentro do Programa Territórios pela Paz (TerPaz), que acontecerá nos bair-
ros de Belém e região metropolitana.

Protocolo: 480789
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº635 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de NOVEMBRO/2019.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

80845899/1 Ademar Queiroz Soares Junior 29.06.18 a 28.06.19 21.11.19 a 20.12.19
57189899/1 Claudilene Paiva de Menezes 04.10.18 a 03.10.19 20.11.19 a 19.12.19

55588420/4 Daniel Freitas de Araújo 06.01.18 a
05.01.19 04.11.19 a 03.12.19

57197116/2 Dorival Freitas Pinheiro 25.08.18 a 24.08.19 04.11.19 a 03.12.19
57190477/1 Francisco José Fontenele de Castro Junior 11.10.18 a 10.10.19 01.11.19 a 30.11.19
57190122/1 João Guilherme Ribeiro Pinho 08.10.18 a 07.10.19 01.11.19 a 30.11.19
57206003/1 Josenildo Jacinto de Santana 15.10.17 a 14.10.18 01.11.19 a 30.11.19
57191489/1 Marcelo Nonato Gomes Laredo 18.12.17 a 17.12.18 18.11.19 a 17.12.19
57193654/1 Otavio Vinhote Figueira 11.02.18 a 10.02.19 01.11.19 a 30.11.19
57190444/1 Regina Coeli Arouck Sales 11.10.18 a 10.10.19 01.11.19 a 30.11.19
54191826/ Roberta Ferreira da Costa Pinho 01.11.18 a 31.10.19 18.11.19 a 17.12.19
57190808/1 Sergio de Nazaré Rodrigues  Lima Júnior 05.11.18 a 04.11.19 05.11.19 a 04.12.19

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 480945


